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Anotace
Cílem této diplomové práce je vytvoření mobilní aplikace pro výuku anglického
jazyka, která odpovídá potřebám studentů vysokých škol. Pro naplnění cíle využívá
práce současných přístupů zjištěných v rámci literární rešerše, vlastní analýzy
mobilních aplikací pro výuku cizích jazyků a také výsledků dotazníkového šetření,
které se zaměřuje na používání mobilních aplikací pro výuku cizích jazyků na
vysokých školách. Práce navrhuje architekturu a vlastnosti pro vývoj nového
aplikačního řešení, které uživatelům nabízí výukové lekce navržené dle jejich
potřeb. Aplikace využívá backend serverového řešení zprostředkovaného službou
Firebase a jeho funkcí, jako je databáze, správa uživatelů a monitoring aplikace.
Přínosem této diplomové práce je získání přehledu o požadavcích studentů na
mobilní aplikace pro výuku cizích jazyků, následné zhotovení návrhu a
implementace takovéhoto řešení pro zvolenou platformu Android.

Klíčová slova
mobilní aplikace, výuka jazyků, angličtina, m-learning, chytrý telefon

Annotation
Title: Usefulness of the use of mobile applications in teaching

foreign languages at universities

The aim of this diploma thesis is to develop a mobile application for teaching
English, which meets the needs of university students. To fulfill the goal, the work
uses current approaches identified in the literature search, its own analysis of
mobile applications for foreign language teaching and the results of a
questionnaire survey, which focuses on the use of mobile applications for foreign
language teaching at universities. The work proposes architecture and features for
the development of a new application solution, which offers users lessons designed
according to their needs. The application uses the backend of the server solution
mediated by the Firebase service and its functions such as real-time database, user
management and application monitoring. The contribution of this diploma thesis is

to obtain an overview of students' requirements for mobile applications for foreign
language learning, the subsequent design and implementation of such a solution
for the selected Android platform.
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1 Úvod
Nárůst využívání mobilních technologií, v rámci výuky, nebo i v rámci vlastního
sebezdokonalování se, nejen co se jazykových dovedností týče, byl bezesporu ještě
více v poslední době zapříčiněn distanční výukou právě i u studentů vysokých škol.
Jak popisuje studie o používání mobilních zařízení při výuce cizích jazyků, tento
nárůst mobilních technologií činí výuku přístupnější a napomáhá snadnému
sdílení zdrojů k výuce [1]. Největší překážkou pro studenty pak bývá nedostatek
Wi-Fi připojení nebo nedokonalé rozvržení uživatelského rozhraní, případně
nedostatek kapacity paměti mobilních zařízení [1].

S tím, jak aplikací pro výuku cizích jazyků přibývá, může být obtížné se v nich
orientovat, vybrat tu vhodnou, která nejlépe motivuje k jejímu používání, a hlavně
mít z ní přínos ve formě zdokonalení se v daném jazyce. Vedle hlavního záměru
poskytnout výuku uživateli však může být také zájem o finanční zisk na straně
druhé, což nejen studentům vysokých škol nemusí vyhovovat. Toto popisuje studie
hodnotící praktické využití mobilního zařízení ve výuce v rámci vysokoškolského
vzdělávání, která poukazuje na to, že studenti často nemají přehled o vhodných
aplikacích pro výuku cizích jazyků [2]. Přestože v rámci studie studenti odzkoušeli
zvolenou aplikaci Busuu, která pro ně měla přínos ve zdokonalení se v jazyce, tak si
nevytvořili návyk na její pravidelné používání, a navíc většina studentů uvedla, že
by odmítli za aplikaci dále platit [2].

Dalším bodem je předpoklad vyšší jazykové úrovně u studentů vysokých škol,
tudíž najít vhodnou aplikaci nemusí být snadné. Pokud by tak studenti projevili
zájem a popsali jejich současné požadavky na aplikaci pro výuku cizích jazyků,
mohlo by její zhotovení poskytnout studentům ideální podporu pro výuku. Právě
studie zabývající se uživatelskými hodnoceními mobilních aplikací pro výuku
jazyků popisuje vlastní průzkum vhodných prvků u aplikací používaných studenty,
kteří mezi nejčastějšími požadavky uvedli výuku slovíček, cvičení zaměřená na
překlady a gramatiku [3]. Zároveň je zájem učit se specifické oblasti, mít rychlý
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přístup k informacím spolu se snadným používáním aplikace a dále požadavky na
výuku využívající herní prvky, tedy gamifikaci [3].

Tato práce proto nejdříve popisuje v teoretické části principy týkající se využívání
mobilních aplikací pro výuku cizích jazyků, včetně technologií vhodných pro
sestavení vlastního návrhu výsledného řešení. Dále jsou prozkoumány vybrané
současné aplikace pro výuku cizích jazyků, které poskytují pohled na současné
trendy, jejichž užitečnost se práce snaží ověřit dále v praktické části v rámci
dotazníkového šetření aplikovaného na studenty Univerzity Hradec Králové.
Výsledky z dotazníkového šetření jsou následně blíže prozkoumány a využity pro
navržení a implementaci mobilní aplikace pro výuku zejména anglického jazyka
pro studenty vysokých škol.

1.1 Cíl práce

Primárním cílem této práce je vytvoření mobilní aplikace pro výuku anglického
jazyka tak, aby odpovídala potřebám studentů vysokých škol. Aplikace by měla být
založena na současných přístupech zjištěných v rámci literární rešerše tak, aby
splňovala metody pro výuku, ale i vhodné technologické postupy. Zároveň by měla
aplikace využívat poznatky zjištěné při analýze aplikací pro výuku cizích jazyků,
které jsou nejpoužívanějšími na celosvětovém trhu. Jednotlivé dílčí cíle práce lze
popsat v krocích:

1. Provést literární rešerši zaměřenou na technologie, metody a pojmy
spojené s vývojem mobilních aplikací pro výuku cizích jazyků pro
studenty vysokých škol.

2. Provést analýzu trhu nejpoužívanějších a nejúspěšnějších mobilních
aplikací pro výuku cizích jazyků, které jsou dostupné na
celosvětovém trhu.

3. Na základě rešerše a analýzy navrhnout a provést dotazníkové
šetření zaměřené na studenty vysokých škol a zjistit tak jejich
zkušenosti s těmito aplikacemi a zároveň jejich aktuální požadavky
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na vytvoření nové mobilní aplikace pro výuku zejména anglického
jazyka.

4. Navrhnout a implementovat mobilní aplikaci pro výuku zejména
anglického jazyka pro studenty vysokých škol na základě rešerše
literatury analýzy současných aplikací na trhu a poznatků a potřeb,
které studenti popsali v rámci dotazníkového šetření.

1.2 Výzkumné otázky

Výzkumné otázky této práce jsou založeny na dílčích cílech práce a soustředí se tak
na vlastnosti existujících řešení mobilních aplikací pro výuku cizích jazyků a
zároveň na požadavky na vývoj nové mobilní aplikace pro výuku anglického jazyka
splňující potřeby studentů vysokých škol.

1. Existují na trhu mobilní aplikace pro výuku cizích jazyků využívané
studenty vysokých škol?

2. Jaké jsou výhody a nevýhody pro studenty, kteří tyto aplikace
používají?

3. Jaké funkce by měla obsahovat nová aplikace pro výuku zejména
anglického jazyka pro studenty vysokých škol?
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2 Metodika zpracování
Práce obsahuje rešerši literatury zaměřující se na technologie, metody a pojmy
které jsou potřebné pro vývoj mobilních aplikací pro výuku cizích jazyků pro
studenty vysokých škol. Práce se zároveň věnuje analýze vybraných, celosvětově
nejpoužívanějších a nejúspěšnějších mobilních aplikací pro výuku cizích jazyků,
které jsou dostupné na trhu, přičemž jsou zkoumány jejich cílené platformy,
dostupnost pro zákazníky a zejména tedy vhodnost pro studenty, hlavní funkce,
provedení uživatelského rozhraní a obsah lekcí a úloh.

Na základě literární rešerše a poznatků z analýzy současných řešení je použita
metoda kvantitativního výzkumu prostřednictvím dotazníkového šetření, jejíž
cílem je získat informace o budoucích uživatelích, na které je výsledná aplikace
cílena. Zvolená metoda online anonymního dotazníkového šetření představovala
finančně nenáročné a během pandemické situace zároveň vhodné řešení. Pro
vytvoření dotazníku byla použita služba Google Forms, která podle nastavení může
sbírat e-mailové adresy dotazovaných [4]. V rámci dodržení slíbené anonymity
respondentů však nebyla tato funkce v dotazníku využita. Vlastní dotazník
Používání mobilních aplikací pro výuku cizích jazyků na vysokých školách je součástí
této práce jako Příloha č. 1.

Vzorek respondentů dotazníkového šetření je tvořen 103 studenty Univerzity

[…]

2 Líbí se mi, že jsou vidět body hned po dokončení cvičení na stránce. Dobrá
velikost písma. Vhodný design. Je to přehledné.
3 Až moc zářivé barvy pro špatné a správné odpovědi, protože tím je špatně
čitelný text.
4 Nerozuměl jsem, že mám ty možnosti rozkliknout. Líbí se mi provedení
nápovědy. Líbí se mi zpětná vazba po vyhodnocení. Barvy jsou dobře
zvolené, dobře se v tom orientuje.

8. Lekce 1B2 - Co Vám nevyhovuje? Je něco, co naopak oceňujete?

1 Překlad je celkem těžký.
2 Líbí se mi, že jsou vidět body hned po dokončení cvičení na stránce.
3 Až moc zářivé barvy pro špatné a správné odpovědi, protože tím je špatně
čitelný text.

- 4
9. Lekce 2 B2 - Co Vám nevyhovuje? Je něco, co naopak oceňujete?

1 Líbí se mi možnost dokončit cvičení i v případě, že nemůžu zrovna mluvit
pro cvičení výslovnosti.
2 Líbí se mi, že jsou vidět body hned po dokončení cvičení na stránce. U
cvičení na výslovnost, kde jde použít tlačítko, že nemůžu zrovna mluvit, by
bylo dobré napsat, že bych měl úkol splnit pomocí psaní.
3 Až moc zářivé barvy pro špatné a správné odpovědi, protože tím je špatně
čitelný text. Jsou tu možná až moc malá tlačítka pro výběr možností.
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4 Nerozuměl jsem, že mám slovo napsat, když jsem zmáčknul tlačítko, že
nemůžu mluvit.

10.Lekce 3 B2 - Co Vám nevyhovuje? Je něco, co naopak oceňujete?

- 1

2 Líbí se mi, že jsou vidět body hned po dokončení cvičení na stránce.
3 Až moc „zářivé" barvy pro špatné/správné odpovědi - zaniká text
4 Líbí se mi popsaná teorie na začátku lekce. Stránka 5 má špatnou velikost
textu.

11.Studijní sekce - Co Vám nevyhovuje? Je něco, co naopak oceňujete?

1 Nezobrazuje se nadpis.
- 2
- 3
- 4
12. Teoretické materiály - Co Vám nevyhovuje? Je něco, co naopak

oceňujete?
- 1

2 Bylo by dobré vložit nějaký popisek, že sem mám vložit poznámku.
3 Měla by mi zmizet klávesnice potom co uložím poznámku.

- 4
13. Překladač - Co Vám nevyhovuje? Je něco, co naopak oceňujete?

1 Líbí se mi možnost uvolnit paměť a zadávání textu hlasem.
2 Dlouho se mi stahovaly data. Líbí se mi čtení textu a taky zadávání textu
hlasem.

- 3
4 Funkce překladače se mi celkově líbí, hlavně možnost uložení překladu.

14. Uložené fráze - Co Vám nevyhovuje? Je něco, co naopak oceňujete?

- 1

- 2
- 3

4 Líbí se mi možnost ukládat si fráze.
15. Profilová sekce - Přidávání přátel - Co Vám nevyhovuje? Je něco, co

naopak oceňujete?
1 Líbí se mi okamžitá reakce při příchozí žádosti.
2 Nevidím nejnižší text a nefunguje mi tu scroll.
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- 3
- 4
16. Profilová sekce - Žebříček přátel - Co Vám nevyhovuje? Je něco, co

naopak oceňujete?
1 Při více přátelích se nezobrazuje spodní. Nepohybuje se lišta.
2 Je tady dobrá rychlá reakce po přidání uživatele do přátel, že je hned
v žebříčku.

- 3
4 Žebříček se mi líbí, asi může fungovat jako dobrá motivace. Líbí se mi
rychlost reakce po přidání uživatele do přátel.

17. Notifikace - Co Vám nevyhovuje? Je něco, co naopak oceňujete?

- 1
2 Fungují dobře.

- 3
4 Hodil by se tu popisek, že si mám nastavit čas.

18. Je aplikace přehledná, dobře ovladatelná?

1 Aplikace je přehledná, ale na mém zařízení horší responzivita.
- 2 Ano.

3 Krom lekcí, kde by to chtělo změnit barvu po vyhodnocení, ano.
4 Ano aplikace je intuitivní, až na výjimky, jako je například cvičení
výslovnosti, kde jsem problém už popsal.

19. Využíval/a byste takovouto aplikaci?

1 Po doladění responzivity asi ano.
- 2 Ano.

3 Kdybych se měla připravovat na lekce angličtiny kvůli škole tak asi ano.
4 Asi ano, kdyby ji používali i moji přátelé a mohli bychom se motivovat
body.

20. Chybí Vám něco v aplikaci?

1 Myslím, že ne.
2 Asi ne.

- 3 Ne.
4 Mohla by mi ukazovat i moje nej lepší skóre za lekci.

21. Dodatečné poznámky
- 1
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2 Líbí se mi ikonka aplikace. Je dobré, že aplikace funguje bez připojení
k internetu tak, že jsem ani nepoznal změnu.

- 3
4 Aplikaci si dovedu představit v reálném prostředí. Je intuitivní. Z hlediska
výuky není co vytknout. Je tady vše od poslechu, gramatiky, psaní, mluvení,
čtení, překladu, a další. Velmi příjemným bonusem a motivací je žebříček a
za velké plus beru překladač s možností ukládání frází.

Po dokončení můžete aplikaci odinstalovat a z paměti zařízení (Stažené soubory)
odstranit stažený ,,.apk" soubor.
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Zdrojový kód a instalační soubor

Soubor priloha.zip
Složky:

• Instalace
Instalační soubor mobilní aplikace diplang.apk
Informační soubor readme.txt

• Zdrojový kód
Zdrojový kód aplikace vytvořený vAndroid Studio IDE
v podsložce dp_kod-master
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