## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Štěpán Cellar

**Název práce:** Užitečnost používání mobilních aplikací při výuce cizích jazyků na vysokých školách
Vyplňte téma práce.

**Autor posudku:** doc. PhDr. Blanka Klímová, M.A., Ph.D.

**Cíl práce:** Cílem práce je vytvořit mobilní aplikaci pro výuku anglického jazyka tak, aby odpovídala potřebám studentů vysokých škol.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce neobsahuje žádné známky plagiátorství (0% shody).

### Díličí připomínky a náměty:

Autor mohl věnovat jednu menší podkapitolu teoretické části empirickým studiím, zabývající se podobnou tematikou, jejichž výsledky pak mohl srovnat se svými v závěru práce.

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Cílem předložené diplomové práce (DP) bylo vytvořit mobilní aplikaci pro výuku anglického jazyka tak, aby odpovídala potřebám studentů vysokých škol. Tento cíl se autorovi podařilo úspěšně splnit, a to pomocí jednotlivých dílčích cílů a výzkumných otázek. Kromě toho, vytvořenou mobilní aplikaci se vzorovými lekcemi pro stanovené úrovně anglického jazyka B1 a B2 otestoval mezi čtyřmi uživateli daného jazyka.

Předložená DP má celkem 100 stran bez příloh; jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a vytvářejí tak kompaktní celek. Stěžejní část práce spočívá v popisu architektury a v implementaci jednotlivých funkcí navrhované aplikace, která odpovídá stanovenému profilu potenciálního uživatele, tj. studenta vysoké školy, který byl stanoven na základě dotazníkového šetření mezi 103 studenty UHK a na základě autorovy rešerše trhu s podobnými edukačními mobilními aplikacemi pro výuku anglického jazyka. Výsledky práce vypovídají o samostatném, svědomitém a pečlivém přístupu autora k dané problematice. Součástí DP jsou také přílohy, jako je například navržený dotazník či odkaz ke stažení mobilní aplikace.

Jediné nedostatky DP vidím v menší možnosti širšího testování vytvořené vzdělávací aplikace, což by jistě odhalilo další konkrétní přednosti či nedostatky navržené aplikace a v občasných chybách v interpunkci.

Závěrem lze konstatovat, že DP splňuje všechna formální a obsahová kritéria psaní kvalifikačních prací. Předložená DP může posloužit jako metodické a obsahové vodítko při psaní podobných diplomových prací.

#### **Otázky k obhajobě:**

1. Které jsou hlavní dvě silné a dvě slabé stránky vytvořené aplikace?
2. Jak by se dal využít strojový překlad pro rozvíjení dovednosti mluvení pomocí podobné edukační aplikace?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A**

**V Hradci Králové, dne 21. srpna 2021**

---

**podpis**